
 112

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Obchodní grémium Klatovy 
 

1891 – 1943 (1949) 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 1193 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 113

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 Ustavující valná hromada Obchodního grémia v Klatovech proběhla dne 7. června 1891, 
kdy bylo také oznámeno schválení stanov c. k. místodržitelstvím. Grémium si jako své poslání 
dalo zlepšení situace na poli obchodním, hospodářském, vzdělávacím a finančním. Staralo se o 
co nejlepší chod živnostenského podnikání na Klatovsku, založení obchodní školy, zlepšení 
železniční dopravy, telefonního spojení a dalších veřejně prospěšných záležitostí. 
 Na přelomu let 1909 a 1910 byly v rámci OG ustanoveny podle nových stanov tři 
samostatné sekce. Dne 8. prosince 1909 to byla sekce střižní s předsedou Antonínem Boučkem. 
Dne 9. ledna 1910 sekce koloniální s předsedou Karlem Holešem. Nakonec dne 13. února 1910 
sekce různých živností s předsedou Václavem Mazalem. 
 Společným úsilím dosáhlo obchodní grémium velkých zásluh o rozvoj města Klatov a 
celého klatovského okresu.  
 Obchodní grémium Klatovy bylo zrušeno v roce 1941, jeho nástupcem se stala 
Hospodářská skupina maloobchod Klatovy, která postupně převzala jeho veškerý majetek i 
agendu. 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Ve Státním okresním archivu Klatovy se nedochovaly žádné záznamy zachycující pohyb, 
ztráty či případnou skartaci daného archivního fondu. Neexistují záznamy o předání fondu do 
péče SOkA Klatovy ani v přírůstkových knihách, ve spisech o fondu, listech EL NAD či 
v databázi PEvA. 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 
 Fond byl zhruba uspořádán v roce 1967 J. Beránkem. 
 Archiválie zachycují časové období 1891-1943(1949). Nejstarší záznamy se nacházejí 
v zápisech ze schůzí (od roku 1891) a dále v matrice členů, v matrice personálu, v matrice 
učňů, v pokladním deníku a podacím deníku (od roku 1892). Nejmladšími dokumenty jsou 
zápisy v knize odeslané pošty, v učebních a pracovních smlouvách (do roku 1943) a v matrice 
personálu (do roku 1949).  
 
 Dochované archiválie jsou v českém a částečně v německém jazyce, většinou psané na 
stroji nebo tištěné, knihy a registraturní pomůcky jsou psány ručně. Jejich čitelnost je velmi 
dobrá. Po fyzické stránce jsou archiválie poškozeny prachem. Úplnost fondu je mezerovitá. 
Archivní fond tvoří archiválie II. kategorie. 
 
 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 1,33 bm. Tvoří jej 59 inv. čísel, z toho je 37 
knih a 18 registraturních pomůcek (12 podacích deníků, 6 indexů), ostatní archiválie jsou spisy 
uložené v 1 fasciklu.  
 
 Během zpracování byla provedena vnitřní skartace dokumentů z let 1935-1944 o 
celkovém rozsahu 0,07 bm (viz. protokol o vnitřní skartaci č. j. SOAP/040-0524/2008 ze dne 9. 
července 2008). Jednalo se o duplicitní výroční zprávy, seznamy členů, seznamy společenstev 
a učební smlouvy. 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Dochované archiválie vypovídají o vývoji živnostenského podnikání v Klatovech od 
konce 19. století až do roku 1943, kdy bylo grémium zrušeno. 



 114

 Většina informací se nachází v knihách zápisů ze schůzí a v zápisech z valných hromad, 
které nám přibližují každodenní práci členů obchodního grémia. Z podacích deníků se zase 
dovídáme, s jakými dalšími organizacemi grémium spolupracovalo. Vše uzavírají seznamy 
členů obchodního grémia, učební a pracovní smlouvy. 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond v roce 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve Státním 
okresním archivu Klatovy. 
 
 
 
Klatovy  9. 7. 2008                                                                          ……………………            

                                                                                        Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 115

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                           jednotky 
 
 I. Knihy 
 
    A. správní 
 
 1 Zápisy ze schůzí OG (do 22 . 8. 1910) 1891-1910 K1 
 2 Zápisy ze schůzí OG (29. 9. 1910 - 21. 2. 1918) 1910-1918 K2 
 3 Zápisy ze schůzí OG (11. 4. 1918 - 27. 3. 1924) 1918-1924 K3 
 4 Zápisy ze schůzí OG (24. 4. 1924 - 7. 4. 1927) 1924-1927 K4 
 5 Zápisy ze schůzí OG (29. 4. 1927 - 11. 9. 1930) 1927-1930 K5 
 6 Zápisy ze schůzí OG (23. 10. 1930 - 18. 2. 1935) 1930-1935 K6 
 7 Zápisy ze schůzí OG (27. 3. 1935 - 10. 3. 1937) 1935-1937 K7 
 8 Zápisy ze schůzí OG (11. 5. 1937 - 11. 9. 1941) 1937-1941 K8 
 9 Zápisy z valných hromad OG 1916-1925 K9 
10 Zápisy z valných hromad OG 1926-1938 K10 
11 Kniha zápisů výstavního výboru OG 1933-1934 K11 
 
  B. evidenční 
 
12 Matrika členů 1892-1915 K12 
13 Matrika členů Klatovy 1916-1932 K13 
14 Matrika členů venkov 1916-1932 K14 
15 Matrika personálu 1892-1918 K15 
16 Matrika personálu 1918-1926 K16 
17 Matrika personálu 1926-1931 K17 
18 Matrika personálu                                                               1931-1943(1949) K18 
19 Matrika učňů 1892-1917 K19 
20 Matrika učňů 1916-1928 K20 
21 Matrika učňů 1928-1942 K21 
22 Kniha členských příspěvků 1912-1915 K22 
23 Kniha členských příspěvků 1926-1927 K23 
24 Kniha členských příspěvků 1930-1935 K24 
25 Kniha členských příspěvků Klatovy 1935-1937 K25 
26 Kniha členských příspěvků venkov 1935-1937 K26 
 
    C. účetní 
 
27 Pokladní deník 1892-1911 K27 
28 Pokladní deník 1912-1917 K28 
29 Pokladní deník (do 30. 4. 1921) 1918-1921 K29 
30 Pokladní deník (od 1. 5. 1941) 1921-1923 K30 
31 Pokladní deník 1924-1927 K31 
32 Pokladní deník (do 11. 9. 1933) 1928-1933 K32 
33 Pokladní deník (od 13. 9. 1933) 1933-1937 K33 
34 Pokladní deník 1938-1942 K34 
35 Kniha sazby daně výdělkové Klatovy 1933-1937 K35 
36 Kniha sazby daně výdělkové venkov 1933-1937 K36 
37 Kniha jmění OG 1936-1941 K37 
 



 116

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                           jednotky 
 
 II. Registraturní pomůcky 
 
38 Podací deník - doručená pošta 1892-1903 R1 
39 Podací deník 1892-1902 R2 
40 Podací deník (do 2. 3. 1916) 1905-1916 R3 
41 Podací deník (7. 3. 1916 - 23. 12. 1922) 1916-1922 R4 
42 Podací deník (2. 1. 1923 - 30. 6. 1924) 1923-1924 R5 
43 Podací deník (4. 7. 1924 - 10. 10. 1926) 1924-1926 R6 
44 Podací deník (10. 10. 1926 - 6. 11. 1929) 1926-1929 R7 
45 Podací deník (6. 11. 1929 - 9. 6. 1933) 1929-1933 R8 
46 Podací deník (10. 6. 1933 - 20. 10. 1936) 1933-1936 R9 
47 Podací deník (20. 10. 1936 - 18. 9. 1939) 1936-1939 R10 
48 Podací deník - odeslaná korespondence 1939-1943 R11 
49 Podací deník - přijatá korespondence 1939-1941 R12 
50 Index k matrice členů /1892-1932/ R13 
51 Index k matrice členů /1892-1932/ R14 
52 Index k matrice členů Klatovy /1916-1932/ R15 
53 Index k matrice personálu /1892-1943/ R16 
54 Index k matrice personálu /1892-1943/ R17 
55 Index k matrice učňů /1892-1942/ R18 
 
 III. Spisy  
 
56 Výroční zprávy OG 1937, 1940 O1 
57 Seznamy členů OG /1940/ O1 
58 Seznamy členů společenstev v OG 1943 O1 
59 Učební a pracovní smlouvy 1934-1943 O1
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 117

Název archivní pomůcky: Obchodní grémium Klatovy 
 
Časový rozsah: 1891-1943(1949) 
 
Počet evidenčních jednotek: 56 (37 knih, 18 registraturních pomůcek, 1 fascikl) 
 
Počet inventárních jednotek: 59 
 
Rozsah v bm:  1,33 bm (knihy - 0,88 bm, podací deníky - 0,31 bm, 
  indexy - 0,06 bm, fascikl - 0,08 bm) 
 
Stav ke dni:  9. 7. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


